
Premesso che: 
� con deliberazione n. 193 del 29/07/2014 la Giunta Comunale ha approvato il disciplinare con l’Associazione 

di Volontariato “Squadra Antincendi Boschivi di Campese”, per l’esecuzione dei lavori di sgombero neve e 
antighiaccio, manutenzione di percorsi e aree verdi del territorio comunale in località Campese, per 
l’esecuzione delle medesime attività per il triennio 2014-2016; 

 
Vista la relazione tecnica del Servizio Strade dell’Area Lavori Pubblici in data 11/05/2017 con la quale si chiede 
di affidare il servizio di tutela e manutenzione di aree verdi e sentieri nella frazione di Campese alla predetta 
Associazione di Volontariato per il triennio 2017 – 2019;  
 
Visto lo schema di disciplinare per la tutela e manutenzione di aree verdi e sentieri nella frazione di Campese per 
il triennio 2017 – 2019 che prevede: 
a) a carico dell’Associazione di Volontariato Squadra Antincendi Boschivi di Campese 

� taglio e sfalcio dell’erba; 
� pulizia e potatura da arbusti e rovi; 
� pulizia da cartacce, lattine, plastiche e pattume in generale; 
� messa in sicurezza dei percorsi con la stesa di materiale tipo stabilizzato; 
� manutenzione con trattamento annuale con vernici e/o impregnanti anche previa “scartavetratura” di 

panchine, staccionate, steccati e arredi, compresa la sostituzione delle parti deteriorate; 
� conferimento e smaltimento dei materiali di rifiuto in discarica 
delle seguenti aree: 

� SENTIERO LUNGO L’ARGINE DESTRO DEL FIUME BRENTA (da ex Conceria FINCO a 
SARSON) per la sola manutenzione della staccionata in legno; 

� STRADA FRANGIFUOCO CAMPESANA; 
� SENTIERO DELLE GALLERIE “GIORGIO CHEMIN”; 
� STRADA DELLA CHIESA; 
� STRADA FIETTO - TRATTO NORD; 
� AREA MADONNA MONTE CAINA; 
� AREA LOCALITA’ SALINE A RUBBIO.  
 
b) a carico del Comune di Bassano del Grappa il riconoscimento a favore dell’Associazione di Volontariato di 

un rimborso annuale di Euro 3.000,00 per lo svolgimento dei servizi e attività oggetto del disciplinare; 
 

c) l’impegno dell’Associazione di Volontariato a collaborare con l’Amministrazione Comunale alle attività di 
SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO, correlate al “PIANO NEVE COMUNALE”, attraverso il 
servizio di sgombero neve e antighiaccio dei marciapiedi di collegamento ai principali servizi della frazione di 
Campese, con le attrezzature già in possesso all’Associazione o eventualmente concesse in uso dal Comune. 
Per tale servizio il Comune provvederà alla fornitura di sabbia, ghiaino e cloruri (o miscele similari); 

 
Visto l’art. 12 della Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” che prevede che 
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla 
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
Dato atto che la predetta Associazione di Volontariato è iscritta all’albo regionale del volontariato al n. PCVOL-
05-A-0182-VI-13;  

  
Visto l’art. 48 “Competenze delle Giunte” del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Visto l’art. 28 “competenze della Giunta Comunale” dello Statuto Comunale; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 
 
 
 



D E L I B E R A 

 
1. di approvare l’allegato schema di “disciplinare per la tutela e manutenzione di aree verdi e sentieri nella 

Frazione di Campese con la Squadra Antincendi Boschivi di Campese triennio 2017 – 2019”; 
 
2. di riconoscere alla predetta Associazione di Volontariato di Protezione Civile “Squadra Antincendi Boschivi 

di Campese” con sede in Bassano del Grappa Via T. Folengo n. 21 PIVA 82009450246 l’importo di Euro 

9.000,00, per lo svolgimento delle attività, che sarà erogato secondo le modalità indicate nell’art. 4 del 
predetto disciplinare;  

 
3. di dare atto che: 

� la spesa di cui al precedente punto 2 di Euro 9.000,00 trova copertura finanziaria come segue:  

b) per Euro 3.000,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 
Bilancio 2017; 

c) per Euro 3.000,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 
Bilancio 2018; 

d) per Euro 3.000,00 al Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 200100 del 
Bilancio 2019; 

4. di dare atto che per la realizzazione di quanto disposto nella presente deliberazione, anche in relazione agli 
atti di impegno di spesa, si procederà con determinazione del Dirigente dell'Area 4^ Lavori Pubblici; 

5. i pareri, di cui all'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267 e all’art. 35, comma 7, dello Statuto 
Comunale, risultano espressi nel frontespizio della presente deliberazione; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


